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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutning Sundhed & Omsorgsudvalget den 09-10-2023

Godkendt.



Punkt 2: Udkast til Seniorpolitik 2024-2030 for Esbjerg Kommune

22/30952

Resumé

Udarbejdelsen af en ny seniorpolitik for Esbjerg Kommune er nu så langt, at Sundhed & Omsorgsudvalget forelægges et
udkast til godkendelse og efterfølgende udsendelse til høringsberettigede parter.

 

Udkastet er udarbejdet på baggrund af de temaer, som Sundhed & Omsorgsudvalget godkendte på udvalgsmødet den 12.
juni 2023.

 

Konsulenterne Gitte Skov Nielsen og Birthe Marie Rasmussen fremlægger på mødet udkast til Seniorpolitik 2024-2030
for Esbjerg Kommune.

Sagsfremstilling

På baggrund af den gennemførte data- og vidensindsamling, som blev foretaget af Fritid, Sundhed & Omsorg i foråret
2023, besluttede Sundhed & Omsorgsudvalget den 12. juni 2023, at der skulle arbejdes videre med 10 temaer i den nye
seniorpolitik.

 

Fritid, Sundhed & Omsorg har i forlængelse heraf udarbejdet et udkast til Seniorpolitik 2024-2030 for Esbjerg Kommune,
hvor de 10 temaer er indarbejdet i tre overordnede pejlemærker for seniorpolitikken:

 

1. Trivsel og livskvalitet handler om at skabe rammer og mulighed for:

-          At indgå i sociale relationer og fællesskaber

-          At bevare livskvaliteten i livets overgange

-          At føle sig inkluderet i samfundet

 

2. Lighed og selvstændighed handler om at skabe rammer og mulighed for:

 

-          At være fysisk og mental sund

-          At have sundhedstilbud tæt på i dagligdagen

-          At kunne vælge forskellige boformer i eget lokalområde

-          At kunne finde vej i en digital og teknologisk verden

 

3. Tryghed og værdighed handler om:

 

-          At blive behandlet med værdighed 

-          At modtage støtte efter behov



-          At netværk og pårørende bliver inddraget

 

Pejlemærkerne vil være bærende i de kommende handleplaner og indsatser på seniorområdet såvel som i samarbejdet med
seniorerne og deres netværk og pårørende, civilsamfundet og øvrige lokale aktører.

 

Udkast til Seniorpolitik 2024-2030 er vedlagt som bilag 1.

Vision 2025

Projektet understøtter velfærdssporerne ”Livskvalitet og sundhed” samt ”Fællesskab og mangfoldighed” i Vision 2025.

Kompetencer

Sundhed & Omsorgsudvalget

Høring

Udkast til Seniorpolitik 2024-2030 for Esbjerg Kommune sendes efter godkendelse af Sundhed & Omsorgsudvalget i
høring hos Ældrerådet, Handicaprådet, Ældre Sagen, Udsatterådet og Vindrosen samt Social & Arbejdsmarkedsudvalget,
Kultur & Fritidsudvalget og Plan & Byudviklingsudvalget.

Indstilling

Direktøren for Fritid, Sundhed & Omsorg indstiller, at:

 

Sundhed & Omsorgsudvalget godkender udkast til Seniorpolitik 2024-2030 for Esbjerg Kommune.

 

Det godkendte udkast til Seniorpolitik 2024-2030 for Esbjerg Kommune sendes i høring hos de i sagen nævnte
høringsparter og politiske fagudvalg.

Beslutning Sundhed & Omsorgsudvalget den 09-10-2023

Godkendt med de faldne bemærkninger.

 

Sagen sendes i høring, og udvalget opfordrer høringsparterne til at indgive et høringssvar. De politiske fagudvalg tilbydes
en kort fremlæggelse af Sundhed & Omsorgs to konsulenter, som er nævnt i sagen.

Bilag

Udkast til Seniorpolitik 2024-2030 for Esbjerg Kommune

Projektkommissorium Seniorpolitik



Punkt 3: Godkendelse af Sundhedsaftalen 2024-2027 for Region
Syddanmark

23/12337

Resumé

Sundhedssamarbejdsudvalget har godkendt Sundhedsaftalen 2024-2027 for Region Syddanmark og sender den nu til
godkendelse ude i de 22 kommuner og i Regionsrådet i Region Syddanmark. Aftalen var i høring fra den 9. maj til den 9.
august, og der kom i alt 43 høringssvar, som er blevet behandlet og har givet anledning til mindre justeringer i den
endelige sundhedsaftale. Sundhedsaftalen 2024-2027 skal godkendes ude i kommunerne senest den 15. november 2023.

Sagsfremstilling

Baggrund

Sundhedsaftalen er den formelle overordnede ramme for det tværsektorielle samarbejde i sundhedsvæsnet mellem region,
kommuner og almen praksis. Sundhedssamarbejdsudvalget har til opgave at udarbejde et udkast til Sundhedsaftalen for
Region Syddanmark. Sundhedsaftalen skal indsendes til godkendelse ved Sundhedsstyrelsen i december 2023.

 

Udarbejdelsen

 

Sundhedsaftalen 2024-2027 for Region Syddanmark er udarbejdet på baggrund af en længere proces i
Sundhedssamarbejdsudvalget. En proces, som startede i efteråret 2022. Udvalget har løbende inddraget relevante aktører i
udarbejdelsen. 

 

Den 9. september 2022 afholdt Sundhedssamarbejdsudvalget et politisk årsmøde, hvor alle relevante politiske
udvalgsformænd og borgmestre var inviteret til at drøfte ønskerne til indholdet i Sundhedsaftalen 2024-2027. Drøftelserne
tog blandt andet udgangspunkt i den eksisterende Sundhedsaftale samt Sundhedsprofilen 2021. Udarbejdelsen af den
kommende sundhedsaftale tog sit afsæt i disse drøftelser.   

 

I januar/februar 2023 blev der i hver sundhedsklynge fremlagt og drøftet et udkast til visionerne og grundprincipperne for
Sundhedsaftalen 2024-2027. Sundhedssamarbejdsudvalget inddrog også disse drøftelser i den videre udarbejdelse af
Sundhedsaftalen.  

 

Indhold

 

Sundhedsaftalen 2024-2027 er bygget op omkring de politiske visioner, målsætninger og grundprincipper, som
Sundhedssamarbejdsudvalget har valgt at prioritere. Prioriteringen i denne sundhedsaftaleperiode tager sit udspring i de
udfordringer, vi står overfor, og fokus for arbejdet sættes der, hvor vi kan skabe mest værdi for borgeren.

 

Sundhedssamarbejdsudvalget har en overordnet vision om at udvikle det samlede sundhedsvæsen og skabe mere lighed i
sundhed for hele den syddanske befolkning. Derudover indeholder høringsudkast til Sundhedsaftalen 2024-2027 fire
underliggende visioner:

 

-          Vi samarbejder om børn og unges mentale trivsel



-          Vi samarbejder om flere sunde leveår via sundhedsfremme og forebyggelse med særligt fokus på børn og unge

-          Vi samarbejder om at skabe sammenhæng

-          Vi samarbejder om at skabe gode overgange

 

Sundhedsaftalen 2024-2027 bygger videre på et stærkt og udviklingsorienteret samarbejde mellem kommuner, region og
almen praksis.

 

Indarbejdelse af høringssvar

 

Der er indkommet 43 høringssvar fra kommuner, region og interesseorganisationer.

 

Af høringssvarene fremgår det, at der generelt er stor tilfredshed med den inddragende proces, som har ligget til grund for
udarbejdelsen af høringsudkastet til Sundhedsaftalen 2024-2027 samt de overordnede visioner og fokusområder.

 

En række høringsparter udtrykker ønske om at indgå i et tættere tværsektorielt samarbejde med henblik på at løse nogle af
de udfordringer, vi står over for. Der henvises her til det fulde overblik over høringssvar på regionens hjemmeside:

 

https://hoering.rsyd.dk/Webpublicering/Publicering?hoeringid=61687630-f3fc-4ef3-838f-aa0c9a00b929

 

En del af høringssvarene efterspørger en tydeliggørelse af organiseringen under sundhedsaftalen. Det er tanken, at
Sundhedsaftalen 2024-2027 skal være en politisk aftale og ikke et administrativt dokument. Den administrative
organisering, der har til formål at implementere aftalen, vil derfor fremgå af det Administrative Tillæg, som udarbejdes
sideløbende med Sundhedsaftalen 2024-2027. Det Administrative Tillægs funktion er netop at beskrive, hvordan målene i
sundhedsaftalen skal indfries, herunder hvilken organisering der skal understøtte det, så disse informationer kan undlades
i den politiske aftale.

 

I den sammenhæng har der været en række høringssvar med ønske om at sende Det Administrative Tillæg til
Sundhedsaftalen i høring. Da Det Administrative Tillæg netop er et administrativt dokument - der skal rumme en vis
fleksibilitet og fungere som et ”åbent arbejdsdokument”, hvor der løbende kan ske justeringer i organisering og indsatser -
vurderes det uhensigtsmæssigt at sende tillægget i høring. Kommunerne inddrages i stedet løbende via
Sundhedsdirektørkredsen, både under udarbejdelsen af Det Administrative Tillæg, og når organiseringen skal evalueres.

 

Der har været et ønske fra flere høringsparter om, at børn og unge fremhæves som en målgruppe, der er særligt fokus på
under visionsområdet omkring sundhedsfremme og forebyggelse, hvilket Sundhedssamarbejdsudvalget har
imødekommet.

 

Proces

Sundhedsaftalen 2024-2027 sendes til endelig politisk godkendelse i de 22 kommuner og regionsrådet med frist den 15.
november 2023. Den 11. december 2023 godkender Sundhedssamarbejdsudvalget den endelige Sundhedsaftale 2024-
2027 for Region Syddanmark, hvorefter den sendes til godkendelse ved Sundhedsstyrelsen senest den 1. januar 2024 og
derefter vil den træde i kraft.

https://hoering.rsyd.dk/Webpublicering/Publicering?hoeringid=61687630-f3fc-4ef3-838f-aa0c9a00b929


 

Den endelige aftaletekst til Sundhedsaftalen 2024-2027 vil blive understøttet af et administrativt tillæg. Tillægget vil blive
udarbejdet af Strategisk Sundhedsstyregruppe i sommeren/efteråret 2023 og vil blandt andet beskrive de konkrete
indsatser med videre, der skal indfri de politiske visioner og målsætninger for Sundhedsaftalen 2024-2027. Det
administrative tillæg sendes ikke i høring, men kommunerne inddrages i processen via Sundhedsdirektørkredsen.

Vision 2025

Sundhedsaftalen 2024-2027 for Region Syddanmark er den overordnede ramme indenfor hvilken, at velfærdssporet
”Livskvalitet og sundhed” i Vision 2025 agerer. Sundhedsaftalen er dermed medvirkende til at skabe rammerne for, at der
skabes mest mulig livskvalitet og skabes mest mulig sundhed for kommunens borgere.

Lovgrundlag, planer mv.

Sundhedsaftalen 2024-2027 for Region Syddanmark

Kompetencer

Sundhed & Omsorgsudvalget > Økonomiudvalget > Byrådet

Indstilling

Direktøren for Fritid, Sundhed & Omsorg indstiller til Sundhed & Omsorgsudvalget, at det indstilles til Byrådet, at

 

1. Sundhedsaftalen 2024-2027 for Region Syddanmark godkendes.

Beslutning Sundhed & Omsorgsudvalget den 09-10-2023

Godkendt.

Bilag

Sundhedsaftalen 2024-2027_endelig.pdf



Punkt 4: Afrapportering - Mindre tid til dokumentation - mere tid til
kerneopgaven

22/20926

Resumé

Byrådet besluttede den 20. juni 2022 at starte nærværende afbureaukratiseringsprojekt.

 

På udvalgsmødet fremlægges resultaterne af afbureaukratiseringsprojektet af konsulent Stella Emilsson.

 

Resultaterne ønskes godkendt, hvorefter sagen sendes til endelig godkendelse i Økonomiudvalget og Byrådet. 

Sagsfremstilling

Inspireret af Aalborg Kommune har Byrådet den 20. juni 2022 besluttet at starte et afbureaukratiseringsprojekt.

 

Projektet har til formål at afdække alle dokumentationskrav, regler og administrative opgaver besluttet fra kommunens
side, som ikke er lovpligtige. Denne afdækning skulle bidrage til at kortlægge, hvilke dokumentationskrav, regler og
administrative opgaver, som skaber værdi for kerneopgaven.

 

Alle dokumentationskrav, regler og administrative opgaver inden for plejen af vores ældre, der – ved siden af de
lovpligtige – er besluttet fra Esbjerg Kommunes side, ophæves. Undtaget herfra er de dokumentationskrav, regler og
administrative opgaver, der har en særlig begrundelse i at skabe værdi for kerneopgaven, og som besluttes fastholdt af
fagudvalget, eller som fagudvalget skønner har behov for en længere proces.

 

Undervejs i projektet er omfanget af dokumenter, der arbejdes med i henholdsvis Sygepleje, Hjemmepleje og i Plejehjem
afdækket. Både medarbejdere og ledere har bidraget til at afdække og kortlægge de dokumenter, som de arbejder med i
hverdagen.

 

Sundhed & Omsorgsudvalget har undervejs modtaget status på projektet på udvalgsmøderne den 12. september 2022 og
den 22. maj 2023.

 

Resultatet af afdækningen forelægger nu, og der er lavet lister over dokumenter / dokumenteringspraksis. Desuden er der
foretaget overordnede opdelinger i dokumenterne af, hvad der udspringer af lovkrav, og hvad der ikke udspringer af
lovkrav. Denne omfattende liste præsenteres på udvalgsmødet.

Kompetencer

Sundhed & Omsorgsudvalget > Økonomiudvalget > Byrådet.

Indstilling

Direktøren for Fritid, Sundhed & Omsorg indstiller til Sundhed & Omsorgsudvalget, at det indstilles til Byrådet, at

 

Resultaterne fra projekt ”Mindre tid til dokumentation – mere tid til kerneopgaven” godkendes.



Beslutning Sundhed & Omsorgsudvalget den 25-09-2023

Sagen sendes tilbage til forvaltningen.

Forvaltningen oplyser:

På baggrund af udvalgets behandling af sagen på udvalgsmødet den 25. september er bilag 3 og 4 vedlagt sagen.

 

I bilag 3 fremgår de dokumentationskrav, regler og administrative opgaver inden for plejen af vores ældre, som er
lovpligtige. Her er i alt tale om 289 dokumenter.

 

I bilag 4 fremgår de krav, regler og administrative opgaver, som udvalget ønsker bevaret til varetagelse af kerneopgaven,
men som ikke er lovpligtige. Her er i alt tale om 268 dokumenter.

Ny indstilling:

Direktøren for Fritid, Sundhed & Omsorg indstiller til Sundhed & Omsorgsudvalget, at det indstilles til Byrådet, at

 

Dokumentationskrav, regler og administrative opgaver inden for plejen af vores ældre, som ikke enten er
lovpligtige, eller Sundhed & Omsorgsudvalget ikke vurderer har værdi for kerneopgaven, ophæves.

Beslutning Sundhed & Omsorgsudvalget den 09-10-2023

Godkendt.

Bilag

2022.09.07 Projektkommissorium - Afbureaukratisering.pdf

Afrapporteringsbilag - Mindre tid til dokumentation - mere tid til kerneopgaven

Afrapportering - direkte lovkrav

Afrapportering - ikke direktte lovkrav 041023



Punkt 5: Information, forespørgsler og orientering

23/1235

.

Forretningsorden for Sundhed & Omsorgsudvalget

 

Årshjul 2023 for Sundhed & Omsorgsudvalget

Beslutning Sundhed & Omsorgsudvalget den 09-10-2023

Orienteret om mulighed for vaccination en gang ugentligt i Seminariehuset i Ribe.
Forespørgsel om ensartet brug af IT-systemer på tværs af forvaltninger. Forvaltningen udarbejder notat herom
Udvalget ønsker en orientering om IT-projekt omhandlende velfærdsteknologiske bleer.

Bilag

Forretningsorden for Sundhed & Omsorgsudvalget 2022-2025

Årshjul Sundhed & Omsorgsudvalget 2023 - 300623



Punkt 6: Lukket: Information, forespørgsler og orientering

23/1352



Punkt 7: Underskriftsside til godkendelse
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